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در ماه‌های اخیر و به دلیل مشکل‌ 
عدم تامین نقدینگی، شرکت گروه ملی 
فولاد ایران با ظرفیت حدود ۱۰درصدی 
در حال کار است که به نظر می‌رسد این 
مشکل در فصل پاییز نیز ادامه داشته 

باشد.
به گزارش ایلنا، به‌رغم پایان فصل 
گرم سال و کاهش گام‌به‌گام کمبود 
برق در صنایع، مشکلات برخی از 
واحدهای بزرگ اقتصادی ازجمله برخی 
تولیدکنندگان صنایع فولادی همچنان 
ادامه دارد. یکی از این واحدهای مهم که 
پیش از این نیز مشکلات فراوانی را پشت 
سر گذاشته، گروه ملی فولاد ایران در اهواز 
است که از ابتدای این هفته، صحنه برخی 

اعتراضات کارگران بوده است.

پیروزی انقلاب و 
دست به دست شدن کارخانه

گروه ملی فولاد ایران در سال ۱۳۴۲ 
با کمک دولت و سرمایه‌گذاری سناتور 
»رضایی« و برادرانش )از اعضای اتاق 
بازرگانی ایران و نماینده مجلس در 
رژیم گذشته( با ظرفیت تولید سالانه 
۱.۵ میلیون تن محصولات فولادی 
تاسیس شد. پس از انقلاب اسلامی و با 
واگذاری این شرکت به دولت و وزارت 
صمت، تولید این مجموعه به‌رغم طی 
کردن شرایط جنگ تحمیلی و سپس 
بحران‌های اقتصادی دوره سازندگی، بالا 
رفت اما نهایتاً این شرکت در سال ۱۳۸۸ 
به گروه »مه‌آفرید امیرخسروی« واگذار 
شد که در انتها با افشای مفاسد این گروه 
در حوزه‌های مختلف اقتصادی، شرکت 
خلع ید و به بانک ملی ایران واگذار شد. 
در مدت سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۷ 
»عبدالرضا موسوی« از صاحبان سرمایه 
در استان خوزستان، مالک این شرکت 
بود اما به علت بدهکاری‌های فراوان و 
مشکلات اقتصادی و مدیریتی، دوباره 

شرکت به دامان بانک ملی بازگشت.
در این مدت )به ویژه پس از سال 
۱۳۹۶ و خصوصی‌سازی و بازگشت 
شرکت به بانک ملی( گروه ملی فولاد 
ایران صحنه اعتراضات متعدد و افت 
و خیزهای کلان در تولید بوده است. 
مهمترین مطالبه کارگران در این مدت، 

خلع ید از مدیران بانک ملی و واگذاری 
شرکت به دیگر بخش‌های کارآمدتر 
دولتی و همچنین اجرای صحیح 
طبقه‌بندی مشاغل برای همسان شدن 
دریافتی کارگران با سایر کارکنان صنایع 
فولادی استان خوزستان بوده و کارگران 
در این مسیر با مشکلات فراوانی  مواجه 

شده‌اند.

تعطیلی آرام‌آرام تولید
با جابه‌جایی مدیریت شرکت در 
اسفندماه سال ۱۴۰۲ و آمدن مدیرعامل 
جدید، کارگران اخراجی برگشته و 
بخش قابل توجهی از طرح طبقه‌بندی 
مشاغل مورد انتظار کارگران پس از ماه‌ها 
کشمکش و بیکاری کارگران مطالبه‌گر 

اجرا شد اما ادامه روند رکود تولید از 
تابستان سال ۱۴۰۴، موجب شده تا 
دوباره صدای اعتراض کارکنان این 
مجموعه که بیش از ۲ هزار نفر هستند، 

بلند شود.
یکی از نمایندگان کارگری این 
مجموعه در گفت‌وگو با ایلنا درباره 
شرایط این شرکت که موجب اعتراض 
کارگران شده، می‌گوید: مشکل فعلی 
شرکت که باعث اعتراض پرسنل شده، 
بحث تعطیلی بیشتر خطوط تولید است. 
در ماه‌های اخیر و به دلیل مشکل‌ عدم 
تامین نقدینگی، شرکت گروه ملی فولاد 
ایران با ظرفیت حدود ۱۰درصد در حال 
کار است که به نظر می‌رسد این مشکل در 

فصل پاییز نیز ادامه داشته باشد.
وی افزود: اکثر خطوط تولید به 
دلیل‌ عدم تزریق مواد اولیه و عدم تامین 
قطعاتی که باید جایگزین شوند، با توقف 
فعالیت مواجه شده‌اند. بازار فروش 
محصولات شرکت و بازار خرید مواد 
اولیه و قطعات برقرار است اما نقدینگی 
لازم که باید از طرف بانک ملی )به عنوان 
مالک اصلی( تامین می‌شد، به شرکت 
تزریق نشد و مدیریت نتوانست منابع 
لازم و تجهیزات ضروری برای تولید را 

فراهم کند.

این نماینده کارگری ادامه داد: 
بانک ملی سرمایه‌گذار شرکت است و 
بیشترین سرمایه‌گذاری آن باید برای 
تولید باشد اما نه برای واگذاری شرکت 
اقدام می‌شود و نه خودش نقدینگی 
لازم تا زمان بازگشت پول حاصل از 
فروش محصولات را در اختیار شرکت 
می‌گذارد. قطعات کارخانه مرتباً باید به 
خاطر استهلاک تولید تعویض شوند و 
مواد اولیه زیادی نیز مصرف می‌کنیم که‌ 
عدم دریافت آن فوراً خطوط را تعطیل 
می‌کند. البته مسئولان شرکت قول‌هایی 
برای بهبود وضعیت داده‌اند اما فعلا 

شرایط به همین نحو ادامه دارد.

حقوق بگیرید و صدایتان درنیاید
این منبع کارگری تصریح کرد: بانک 
ملی به خاطر شرایط اقتصادی شرکت 
و کشور، به صورت غیررسمی تضمین 
کرده که حقوق کارکنان و کارگران 
شرکت را بدهد و تاکنون نیز دریافتی 
داشته‌ایم اما این نکته از سوی مدیریت 
شرکت مطرح شده که کارگران نباید به 
وضعیت تولید کاری داشته باشند چون به 
هرحال بانک ملی حقوق را تامین می‌کند 
اما نتایج توقف تولید بر وضعیت ما نیز اثر 
مستقیم می‌گذارد و شرایط فعلی ناپایدار 

است لذا این ادعای غیررسمی مدیران 
وجاهتی ندارد. تاکنون گروه ملی فولاد 
هزار میلیارد تومان در یک سال اخیر 
بابت حقوق از بانک ملی دریافت کرده و 
این درحالی است که تولید محدود است. 
نکته اینجاست که با مبالغی بین ۱۰۰ تا 
۲۰۰ میلیارد تومان بخش قابل توجهی 
از خطوط تولید قابلیت فعال شدن داشت 
و شرکت می‌توانست با سود خود، حقوق 

کارکنان را بدهد.
او خاطرنشان کرد: از ابتدای 
شهریورماه، شرایط نامطلوب به وضعیت 
معیشتی کارگران نیز سرایت کرده است. 
کلیه اضافه‌کاری‌ها متوقف شده و شرکت 
اظهار کرده که میانگین اضافه‌کار دو ماه 
قبل را به کارگران می‌دهد. همچنین 
شیفت کاری همکاران از ۸ ساعت به کمتر 
از شش ساعت رسیده یعنی از ساعت 
۷ صبح تا ساعت یک بعدازظهر شیفت 
اصلی کار است و کسانی که در شیفت 
شب فعال هستند، با ظرفیت بسیار اندک 
از ساعت ۱۲ شب فعال می‌شوند. به این 
ترتیب رستوران شرکت نیز تعطیل و 
بحث ناهار و شام کارکنان نیز حذف شده 
تا هزینه‌های شرکت افزایش نیابد. این 
درحالی است که کارگران ما تا قبل از این 
پاداش و اضافه‌کار بسیار بیشتری دریافت 
می‌کردند و البته در آینده ممکن است این 

وضعیت بدتر هم شود.

بازنشستگی 1500 کارگر در بن‌بست
این فعال کارگری با بیان اینکه ابتدا 
مدیریت مجموعه بحث ناترازی و قطعی 
برق را به عنوان بهانه تعطیلی‌ها مطرح 
می‌کرد اما در نیمه شهریور و پس از آن 
که هوا بهتر شده، کماکان مشکلات 
پابرجاست و این نشان می‌دهد مشکل 
از جای دیگر است، گفت: این وضعیت 
فقط مربوط به شاغلان نیست. ما ۱۵۰۰ 
نفر پرسنل آماده بازنشستگی در شرکت 
داریم. این افراد به دلیل مشکلات در ثبت 
سوابق و عناوین شغلی سخت و زیان‌آور، 
اکنون در بازنشستگی خود دچار مشکل 

شده‌اند. به همین دلیل بسیاری از 
پرسنل به جای ۲۰ سال خدمت، باید تا 
۲۴ سال خدمت کنند تا بتوانند بازنشسته 
شوند و شرکت به دلیل‌ عدم تولید و عدم 
بهره‌مندی از منابع کافی، امکان پرداخت 
مبالغ لازم برای تصحیح سوابق بیمه‌ای 

را ندارد.
وی درباره بحث واگذاری احتمالی 
شرکت گفت: مدیران گروه ملی فولاد 
از ابتدای امسال زمزمه‌های واگذاری 
شرکت را مطرح کردند. بحث بنیاد الغدیر 
و شرکت صنایع ملی فولاد و چند خریدار 
خصوصی دیگر مطرح شد اما بعید به نظر 
می‌رسد که بانک ملی با واگذاری موافق 
باشد. علت این موضوع این است که هیات 
مدیره این شرکت محل گردش بسیاری از 
مدیران انتصابی بانک ملی است که حقوق 
بالایی نیز دریافت می‌کنند. این موضوع 
باعث شده که بانک ملی تنها حاضر شود 
با قیمت بسیار بالا شرکت را بفروشد و 
همین موجب شده با هیچ خریداری بر 
سر قیمت به توافق نرسند. ما سال گذشته 
با شستا )شرکت سرمایه‌گذاری تامین 
اجتماعی( نیز به توافق نزدیک بودیم 
اما به دلیل اختلاف بر سر قیمت فروش 

شرکت، واگذاری صورت نگرفت.

ترس از بیکاری و تداوم اعتراض
این نماینده کارگری ادامه داد: 
کارخانه گروه ملی، واحدی قدیمی با 
تجهیزات قدیمی است که نیاز به بازسازی 
و به‌روزرسانی دارد. زیان انباشته آن 
مبلغ قابل ملاحظه‌ای است و به همین 
دلیل خریداران آن حاضر به پرداخت 
مبلغ بالایی نیستند. مدیران نیز به این 
بهانه که سازمان بازرسی کل کشور در 
صورت فروش ارزان شرکت برای مدیران 
واگذارکننده پرونده ایجاد می‌کند، از 
واگذاری با قیمت‌های قابل توافق اجتناب 
می‌کنند. قاعدتاً در شرایط فعلی قیمت 

ادعا شده مشتری ایجاد نمی‌کند.
این منبع کارگری در پایان خاطرنشان 
کرد: به دلیل نرخ پایین ریال در برابر 
سایر ارزها و هزینه تولید پایین‌تر، فولاد 
ایران در کشورهای همسایه خریداران 
زیادی دارد و می‌توانیم وضعیت بهتری 
داشته باشیم اما مدیریت فعلی کار را در 
این شرکت که می‌تواند ظرفیت تولید 
بالا و مرغوب داشته و امکان صادرات 
هم هست، به جایی رسانده که حقوق 
مردادماه کارکنان با تاخیر در شهریور 
پرداخت شود. کارگران ما از ترس تداوم 

این وضعیت، معترض هستند!

کارگران رسمی شرکت نفت و گاز آغاجاری 
تجمع کردند

روز سه‌شنبه )۲۵ شهریور( کارگران رسمی شرکت نفت و گاز 
آغاجاری در اعتراض به بی‌توجهی به مطالبات خود تجمع کردند. به 
گزارش ایلنا، نیروهای رسمی نفت و گاز طی هفته گذشته در برخی 
دیگر از شرکت‌ها هم برای پیگیری مطالبات خود تجمع کرده بودند. 
این تجمعات در سکوهای مختلف شرکت نفت فلات قاره، مجتمع 
گازی پارس‌جنوبی و نیز در شرکت نفت و گاز مسجد سلیمان برگزار 
شده بود. پرداخت کامل حقوق، حذف محدودیت‌های اعمال شده بر 
سنوات بازنشستگی، اصلاح کف حقوق کارگران جدیدالاستخدام، 
مرجوع کردن مالیات‌های اخذ شده، اجرای کامل ماده ۱۰ و پرداخت 
کامل بک‌پی آن، استقلال صندوق بازنشستگی نفت و تصویب 

اساسنامه مستقل، ازجمله مطالبات این کارگران است.
    

کارگران شهرداری ایذه 
خواستار پرداخت معوقات مزدی شدند

کارگران فضای سبز شهرداری ایذه در استان خوزستان از عدم 
پرداخت معوقات مزدی خود انتقاد کردند. به گزارش ایلنا، این 
کارگران با بیان اینکه حدود سه ماه مطالبات مزدی پرداخت نشده 
داریم و توقع داریم قبل از اول مهر و زمان بازگشایی مدارس پرداخت 
شود، گفتند: روز دوشنبه به شهرداری مراجعه کردیم و همچنین به 
فرمانداری هم اطلاع دادیم. توقع داریم مسئولان صدای ما را بشنوند. 
یکی از این کارگران گفت: کارگران فضای سبز حداقل‌بگیر و عموماً 
مستاجر هستند. شهرداری کمبود بودجه و نقدینگی را بهانه می‌کند 
اما شرایط سخت ما را در نظر نمی‌گیرند. ما بیش از این نمی‌توانیم 
شرمنده خانواده‌هایمان باشیم. تعداد زیادی از این کارگران، فرزند 
محصل دارند و عدم واریز مطالبات مزدی، آنها را در آستانه بازگشایی 

مدارس با مشکلات عدیده مواجه کرده است.
    

طرح تجمیع مشاغل در راه‌آهن، 
نصفه‌کاره انجام شده است

کارگران پیمانکاری 
نگهداری خط و ابنیه فنی 
راه‌آهن که شمار آنها به 
حدود ۳ هزار نفر می‌رسد، 
به‌عدم اجرای طرح تجمیع 
مشاغل خود انتقاد دارند. 
به گزارش ایلنا، آنها با بیان 
اینکه با حداقل حقوق و 
مزایا در ناحیه مختلف ریلی کشور مشغول کاریم، گفتند: خواستار 
اجرای طرح تجمیع هستیم ولی متاسفانه به‌رغم درخواست‌های 
ما، سال‌هاست این طرح برای بسیاری از کارگران اجرایی نشده است. 
آنها مدعی شدند که تعدادی از همکارانشان در سایر خطوط ابنیه فنی 
راه‌آهن تجمیع شده‌اند ولی به‌رغم پیگیری‌های فراوان، هنوز هیچ 
حمایتی از طرف مسئولان برای تجمیع سایر کارگران صورت نگرفته 
است. طبق اظهارت کارگران ابنیه فنی، تجمیع کارگران پیمانکاری 
شرکت‌های مختلف موجب یکسان‌سازی شرایط کار می‌شود و نظارت 
و اجرای قانون را تسهیل می‌کند. کارگران درباره مزایای این طرح 
گفتند: پرداخت همزمان حقوق و مزایای پرسنل در تمامی نواحی، 
شفاف‌سازی هزینه‌ها و کاهش سود پیمانکار، کاهش هزینه‌های 
راه‌آهن و کاهش حجم کار تدارکات به لحاظ انجام تشریفات 
مناقصه از مزایای طرح تجمیع است. کارگران خطوط ابنیه فنی 
همچنین از پرداخت نامنظم حقوق خود انتقاد دارند و سال‌هاست 
 به دنبال تبدیل وضعیت استخدامی خود از قرارداد موقت به قرارداد 

دائمی هستند.
    

معوقات مزدی کارکنان مخابرات 
هنوز پرداخت نشده است

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی کارگری مخابرات استان تهران 
گفت: با وجود افزایش چندماهه آبونمان و رشد درآمد شرکت مخابرات 
ایران، این شرکت همچنان به تعهدات مالی خود در قبال پرسنل عمل 
نکرده است.  به گزارش ایلنا، محمدعلی مظلومین گفت: پیشتر وعده 
داده شده بود که تا پایان خردادماه امسال، پاداش سنوات و سایر 
بدهی‌های شرکت ازجمله مطالبات صندوق به کارکنان بازنشسته 
پرداخت شود اما اکنون حدود سه ماه از خردادماه گذشته و این تعهد 
همچنان عملی نشده است. باید دید آیا شرکت در زمان پرداخت 
سنوات به وعده خود مبنی بر پرداخت ۲درصد سود به ازای هر ماه 
تأخیر که تاکنون به ۶درصد رسیده، پایبند خواهد بود یا خیر. البته 
با توجه به شرایط تورمی جامعه، این میزان عملًا محسوس نیست. 
وی تصریح کرد: تا پایان شهریورماه جاری، کارکنان شاغل فعلی 
11 دوره بهره‌وری و بازنشستگان 10 دوره بهره‌وری طلبکار هستند. 
همچنین بازنشستگان سال ۱۳۹۹ دو دوره بهره‌وری دریافت نکرده‌اند 
که مربوط به دوران اشتغال آنان است. مظلومین در پایان تأکید کرد: 
این موارد، تنها بخشی از بدهی‌های عمومی شرکت به کارکنان است 
و بدهی‌های اختصاصی نیز وجود دارد که مربوط به برخی همکاران 
است. لازم است سهامداران عمده شرکت هرچه سریع‌تر مطالبات 
کارکنان را پرداخت کنند تا آنان ناچار به شکایت نشوند زیرا در 
صورت طرح شکایت، شرکت نیز با دشواری‌های فراوان و درگیری با 

دادگاه‌های متعدد مواجه خواهد شد.
    

وعده دولت برای پرداخت 
تعهدات درمانی تامین اجتماعی

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در آیین افتتاح بیمارستان 
شهید فیاض‌بخش تهران، از تلاش دولت برای پرداخت تعهدات 
درمانی این سازمان سخن گفت. به گزارش ایلنا، مصطفی سالاری با 
اشاره به اینکه این مرکز درمانی برای جمعیت کارگران کشور ساخته 
شده، افزود: ۴۸ میلیون نفر تحت پوشش تأمین اجتماعی در قالب 
۵۳درصد جمعیت کشور از مجموع خدمات بخش درمان این سازمان 
بهره‌مند هستند. وی تصریح کرد: مجموع هزینه‌های پیش‌بینی شده 
تأمین اجتماعی در سال‌جاری ۱۵۰۰ همت برآورد شده و مجموع 
حق‌بیمه دریافتی از کارفرمایان کشور در حالت خوشبینانه ۱۲۰۰ 
همت برآورد می‌شود و به این واسطه ۳۰۰ همت با هزینه‌کرد فاصله 
داریم. ۳۰همت از این میزان از سود یا فروش سهام تأمین می‌شود. 
سالاری افزود: همچنین تعهداتی که در قوانین مختلف، دولت در 
قبال اقشار مختلف در قالب مقررات حمایتی باید ارائه دهد به حدود 
۳۱۰ همت می‌رسد. در قانون بودجه امسال ۱۸۵ همت از این میزان 
پیش‌بینی شده است. این میزان با دستور رئیس‌جمهور در دستور 
ستاد سران قرار گرفت و به این واسطه بناست ۷۰ همت اوراق بهادار 
و ۱۱۵ همت سهام و دارایی به سازمان تأمین اجتماعی ارائه شود. به 
گفته مدیرعامل تأمین اجتماعی، ۷۰هزار میلیارد تومان اشاره شده 
قرار است کاملاً بابت تعهدات مراکز درمانی دانشگاهی و غیردانشگاهی 
صرف شود و از این طریق امکان صفر شدن مطالبات اشاره شده وجود 
دارد. ۱۱۵ همت مذکور نیز طی فرایندی تبدیل به نقدینگی می‌شود. 
وی اضافه کرد: امیدواریم با تمهیدات اشاره شده، تأمین اجتماعی را تا 
پایان سال بدون مشکل راهبری کنیم و در ارتباط با ایفای تعهدات به 

مردم مشکلی نداشته باشیم.

وقتی حقوق پرداخت می‌شود اما تولیدی در کار نیست!اخبار کارگری

گره‌های کور »گروه ملی فولاد« و نگرانی کارگران

بانک ملی به خاطر شرایط 
اقتصادی شرکت و کشور، 

غیررسمی تضمین کرده که 
حقوق کارکنان و کارگران شرکت 

را بدهد اما در مقابل خواسته که 
کارگران نباید به وضعیت تولید، 

کاری داشته باشند

مدیران بانک کلی با این ادعا که 
در صورت فروش ارزان شرکت، 
سازمان بازرسی کل کشور برای 

مدیران واگذارکننده پرونده ایجاد 
می‌کند، از واگذاری با قیمت‌های 

قابل توافق اجتناب می‌کنند

تامین هزینه‌های مسکن در شهرهای بزرگ جزو مهمترین 
دغدغه‌هایی است که این روزها سهمی بزرگ از سبد معیشت 
خانوارها را به خود اختصاص می‌دهد. براساس آمارها به‌طور 
میانگین ۴۴درصد از هزینه خانوار شهری فقط صرف مسکن 
می‌شود. با این حال آمارهای موجود نشان می‌دهد تهرانی‌ها 
۵۷درصد از حقوق خود را طی سال 1403 صرف هزینه مسکن 

کرده‌اند.
در همین زمینه »مرتضی افقه« استاد اقتصاد دانشگاه چمران به 
فرارو گفت: قابل انتظار بود که با شرایط موجود با این اعداد در حوزه 
مسکن مواجه شویم. بیش از 3 دهه است که برنامه‌های آمایشی رها 
شده‌اند. دو گروه در این وضعیت مسکن، زمینه مهاجرت به تهران را 
پیدا کردند. یک گروه ثروتمندان هستند که کل امکانات، تفریحات 
و دسترسی‌هایشان، تهران است و بنابراین، اغلب ثروتمندان و 
ابرثروتمندان کشور به تهران کوچ و مهاجرت کرده‌اند. گروه دوم اما 
فقرا یا گروه‌های بسیار کم‌درآمد هستند که چون کل سرمایه‌ها در 

تهران جمع شده و بهترین بسترهای اشتغال در تهران فراهم است، از 
شهرستان‌ها و استان‌های محروم در سودای شغل به تهران آمده‌اند. 
گروه اول که شامل ثروتمندان است مناطق مرفه‌نشین تهران را 
اشغال کرده‌اند و گروه دوم یعنی ضعفا و فقرا، به شهرک‌های اطراف 

و مناطق حاشیه‌ای تهران رفته‌اند.
وی افزود: حدود 20درصد از جمعیت ایران، در تهران و 
شهرک‌های اطراف آن متمرکز است. بین این دو طبقه، طبقه 
متوسط قرار دارد که زیر بار هزینه‌ها، به‌ویژه هزینه‌های مسکن 
له شده است. فشار جمعیت و محدود بودن فضا، باعث شده که 
قیمت مسکن به شکل بی‌محابایی افزایش پیدا کند. طبیعی‌ست 
وقتی حدود 50درصد درآمدهای مردم صرف مسکن شود، از بقیه 
هزینه‌های ضروری کاسته شود و این تبعات، خود را در کاهش 
سطح آموزش، بهداشت، تفریح و حتی افسردگی نشان می‌دهد. 
این نوع نیازها باید به شکل متعادل تامین شود و اگر این اتفاق رخ 
ندهد، پیامدهای سنگینی خواهد داشت. شواهد به وضوح نشان 

می‌دهد مردم هم در حوزه بهداشت، هم تفریح و آموزش دچار 
مشکل شده‌اند.

این اقتصاددان ادامه داد: در بسیاری از موارد از تعادل خارج 
شده‌ایم و فقط اقتصاد نیست. اقتصاد که از تعادل خارج شود، 
جنبه‌های روانی، اجتماعی، فرهنگی و بسیاری دیگر از جنبه‌ها از 
تعادل خارج می‌شود و همین امر باعث شده یک سردرگمی عجیب، 
بین مسئولان رخ دهد. وقتی پیشنهادهای بی‌تفکر و فی‌الفور صادر 
می‌شود، نتیجه‌ای ندارد، قابل اجرا نیست، هزینه‌بر است و در نهایت 

نیز از دستور کار خارج می‌شود و به فراموشی سپرده می‌شود.
وی افزود: همه چیز از تعادل خارج شده و هر از گاهی، وقتی یک 
خبر یا یک آمار مثل همین هزینه مسکن منتشر می‌شود توجهات 
را به سمت خود جلب می‌کند اما حقیقت این است که یک مسأله و 
دو مسأله نیست که چنین شرایطی دارد. بلکه موضوعات بیشماری 
درگیر این وضعیت است. همه این موارد نیز به شکل طبیعی به 
هم مرتبط هستند و مثل دومینو، یکدیگر را زمین می‌زنند. اگر 

همه‌جانبه بررسی نشود نیز دومینوی مذکور تا تخریب کامل 
پیش می‌رود.

عضو هیأت علمی دانشگاه چمران درباره راه‌ برون‌رفت از شرایط 
فعلی گفت: حقیقت این است که با این ساختارها و با این وضعیت 
و با وجود این همه بحران، آقایان تصمیم‌گیر، تحمل برگزاری یک 
کنسرت را ندارند، مشخص است که طرز فکرها تا چه حد سطحی 
است و اولویت‌های ایدئولوژیک بر منطق و ضرورت‌های معیشتی، 
رفاهی و اجتماعی برتری دارد. تا زمانی که این طرز فکر عوض نشود 
و انسان‌ها به علت انسان بودنشان مهم ارزیابی نشوند، این وضعیت، 

دومینووار ادامه پیدا می‌کند.

افقه: 

اولویت‌های ایدئولوژیک بر ضرورت‌های معیشتی، رفاهی و اجتماعی برتری دارد

گفت وگو

اموال بازنشستگان که به عنوان امانت در اختیار شرکت‌های 
زیرمجموعه صندوق‌های بازنشستگی قرار دارد، حال و روز خوبی 
ندارند و گزارش‌های منتشره نشان می‌دهد که سودآوری چندانی 

هم برای صندوق‌ها به ارمغان نیاورده‌اند.
عضو پیشین هیات امنای تامین اجتماعی درباره دلایل این 
ناکارآمدی‌ها به ایلنا می‌گوید: یکی از بزرگ‌ترین مشکلات این 
است که حوزه اقتصادی صندوق‌ها بازیچه دست آدم‌های سیاسی 
شده است. انتصابات مدیران شرکت‌ها در دولت‌ها، چه دولت‌های 
اصلاح‌طلب و چه دولت‌های اصولگرا، بر مبنای فشارهای سیاسی 
نمایندگان مجلس و بدنه دولت است و دعواهایی که درمی‌گیرد 
نیز همه به خاطر سهم‌خواهی‌ست. استیضاح وزرای کار هم دلیل 

دیگری جز این ندارد.
اکبر شوکت ادامه می‌دهد: نمایندگان مجلس چشم‌شان دنبال 
پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌هاست و حتی بدنه دولت، مدیریت 

وزارت کار را تحت فشار می‌گذارند که آدم‌های خودشان در 
شرکت‌ها مدیر شوند. این وسط پول بازنشستگان حیف و میل 
می‌شود. این همه شرکت مثلًا در شستا باید حداقل ۳۰درصد از 
منابع مورد نیاز تامین اجتماعی را تامین می‌کرد تا صندوق نیازی 
به وام بانکی نداشته باشد اما در عوض فقط دعواهای سیاسی و 

رانت‌خواهی یا اختلاس‌های میلیون دلاری اتفاق می‌افتد.
به گفته وی، باید صندوق‌ها چند سال پیش از این از بنگاه‌داری 
خارج می‌شدند و حداقل مدیریت شرکت‌ها را به آدم‌های اهل 
بخش خصوصی می‌دادند. او می‌گوید: مثلاً چوب اسالم با این همه 
زمین و اموال و ثروت، همیشه زیان‌ده است و فقط هم انتصابات 
سیاسی و رانتی مقصر است. نمایندگان مجلس در این شرکت‌ها 

مداخله می‌کنند و چوب لای چرخ می‌گذارند.

عضو اسبق کارگری هیات امنای تامین اجتماعی با بیان 
اینکه تامین اجتماعی نهادی حاکمیتی‌ست که ۵۰ میلیون نفر 
از جمعیت کشور را تحت پوشش دارد، می‌گوید: این صندوق باید 
پشتوانه مالی قوی داشته باشد. سوال این است که اگر سه سال 
پیش شستا را کامل تعطیل می‌کردند و همه این شرکت‌های 
زیان‌ده را فروخته بودند و پول آن را طا می‌خریدند، الان 

بیمه‌شدگان چه ثروتی داشتند؟!
شوکت، راه‌حال را در سطح عملی، خروج از بنگاه‌داری 
و فروش سهام مدیریتی شرکت‌ها می‌داند که البته تاکید 
می‌کند با وضعیت زیان‌ده بودن آنها و این بازار سهام بحرانی، 
امروز کسی اینها را نمی‌خرد. چند سال قبل باید این اتفاق 
می‌افتاد اما راه‌حل اصولی‌تر را تفویض اختیار شستا و تامین 
اجتماعی به تشکل‌های کارگری و کارفرمایی و احیای درست 
سه‌جانبه‌گرایی می‌داند. او می‌گوید: اگر مدیریت صندوق با 
تشکل‌های صنفی باشد، دیگر کدام نماینده مجلس یا مدیر 
 دولتی می‌تواند برای انتصابات فشار بیاورد و سهم‌خواهی 

کند؟!

عضو پیشین هیات امنای تامین اجتماعی:

سهم‌خواهی نمایندگان مجلس، اموال بازنشستگان را کم‌ارزش کرده است

گفت وگو

رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای با اشاره به بیکاری ۴۰ درصد از 
فارغ‌التحصیلان و رتبه ۱۳۶ ایران در مهارت‌آموزی، تقاضامحور 

شدن آموزش‌ها را ضروری دانست.
به گزارش مهر، غلامحسین محمدی با بیان اینکه در شرایط 
کنونی، نیروی انسانی ماهر در کنار نقدینگی از مهم‌ترین مشکلات 
کسب‌وکارهاست، تصریح کرد: براساس آمارها، از هر دو نفر کارجو 
یک نفر با فقر یا کسری مهارتی مواجه است. با وجود سرانه آموزشی 
بالای کشورمان در دنیا، حدود ۴۰درصد از فارغ‌التحصیلان 
دانشگاهی بیکارند و متأسفانه آموزش‌های مازاد در سیستم 
آموزشی و فقدان مهارت، موجب عدم تناسب شغل و شاغل شده 

است. وی با اشاره به پیش‌بینی ایجاد ۱۷۰ میلیون شغل جدید و 
حذف ۹۰ میلیون شغل موجود در سال‌های آینده افزود: این تغییر 
بزرگ به معنای آن است که ۶۰درصد از نیروی کار باید مهارت‌های 
خود را به‌ویژه در حوزه تفکر خاق، هوش مصنوعی و داده، به‌روز 

کنند.
رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای تأکید کرد: کارفرمایان به دنبال 
نیروهای مهارت‌محور هستند که بتوانند نقش کلیدی در مشاغل 
جدید ایفا کنند اما اغلب متقاضیان فاقد چنین توانمندی‌هایی‌اند. 
این شکاف موجب ناترازی شدید بین عرضه و تقاضای نیروی کار 

شده است.

وی با انتقاد از وضعیت نظام آموزشی کشور افزود: در میان ۱۴۰ 
کشور، ایران از نظر میانگین سال‌های تحصیل رتبه ۶۱ و از نظر 
مهارت‌های کسب‌شده رتبه ۱۳۶ را دارد یعنی در میان شش کشور 
انتهایی جدول جهانی قرار داریم. این آمار نشان می‌دهد که آموزش 

در کشور براساس نیازهای واقعی بازار کار طراحی نشده است.
محمدی خاطرنشان کرد: اگر این روند اصلاح نشود، ناترازی 
موجود در نظام آموزشی و مهارتی افزایش خواهد یافت. سالانه 
بیش از یک‌میلیون و ۴۰۰هزار نفر وارد بازار کار می‌شوند، در حالی 
که به‌رغم وجود بیش از یک‌میلیون فرصت شغلی، نبود نیروی ماهر 

و نارضایتی کارجویان از بیکاری ادامه دارد.
به گفته وی، نظام آموزش عالی تنها ۲۰درصد و آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای حدود ۳۷درصد از نیازهای بازار کار را پاسخ می‌دهد 
و در مجموع، تنها ۲۸درصد از نیازهای مهارتی بازار کار در سیستم 

آموزشی کشور تأمین می‌شود.

محمدی با اشاره به توجه ویژه سیاست‌های توسعه صنعتی 
ایران به تربیت نیروی انسانی ماهر تا اواسط دهه ۸۰ و تغییر رویکرد 
به سمت آموزش‌های آکادمیک پس از آن افزود: سرمایه‌گذاری 
دیرهنگام در توسعه آموزش‌های مهارتی، مانع دستیابی نیمی از 
کارجویان به شغل شده؛ با وجود اینکه بنگاه‌های اقتصادی به نیروی 

کار ماهر نیاز دارند.
او همچنین گفت: یک‌چهارم جوانان ۱۵ تا ۲۰ ساله کشور، 
برنامه‌ای برای آینده شغلی خود ندارند و برای این گروه، 
برنامه‌ریزی‌هایی جهت ارائه آموزش مهارتی در نظر گرفته شده 
است. وی افزود: رئیس‌جمهور و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر 
تناسب آموزش‌ها با نیاز بازار کار و توسعه آموزش‌های مهارتی تاکید 
دارند. نرخ ورود دانش‌آموزان به هنرستان در جهان ۷۰درصد است 
اما این رقم در ایران به ۴۰درصد رسیده که نشان‌دهنده عدم باور به 

نقش مهارت در رشد اقتصادی است.

رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای:

شکاف مهارتی، علت ناترازی بازار کار ایران است


